
 1 

 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 168/1989 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 

04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti:  

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Università del 25.05.2023, con la quale è stata 

approvata l’iniziativa relativa all’affidamento annuale del servizio di preparazione e somministrazione pasti a 

ridotto impatto ambientale destinato alla Scuola Superiore di Catania, rinnovabile di anno in anno, a 

discrezione della Stazione appaltante, fino ad un massimo di complessivi 3 anni, per un valore presunto 

annuo dell’appalto pari a € 418.140,00, oltre IVA e oneri di sicurezza pari a € 1.551,80 oltre IVA (prezzi 

unitari a base d’asta, al netto dell’IVA, per i singoli pasti: prima colazione € 4,20; pranzo e/o cena completi € 

11,40; pranzo e/o cena ridotti o piatto unico € 6,60; pranzo al sacco € 5,40), ed è stato altresì deliberato di 

procedere all’affidamento di che trattasi mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del citato decreto legislativo;; 

b.  il decreto direttoriale  rep. n. 2502 del 22.06.2023, con il quale sono stati approvati il bando e il 

disciplinare di gara della procedura aperta avente CIG: 9894034F22 ed è stata autorizzata la relativa 

pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

c. i verbali rep. n. 246 del 13.10.2023 (seduta pubblica del 19.09.2023) e rep. n. 247 del 13.10.2023 (seduta 

pubblica del 25.09.2023), del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 3491 del 18.09.2023, 

di esaminare la documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di 

partecipazione alla gara;  

d. il decreto rettorale rep. n. 3691 del 04.10.2023, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 

incaricata di procedere all’esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dagli operatori 

economici concorrenti, nonché all’attribuzione dei relativi punteggi; 

e. i verbali rep. n. 251 del 07.12.2023 (seduta pubblica del 23.10.2023) e rep. n. 252 del 17.01.2024 (seduta 

pubblica del 07.12.2023), nonchè i verbali delle sedute riservate del 23.10.2023, del 26.10.2023, del 

30.10.2023, del 15.11.2023, del 23.11.2023, del 01.12.2023 e del 06.12.2023, redatti dalla commissione 

giudicatrice sopra citata; 

Considerato che, come da verbale di gara rep. n. 252 del 17.01.2024, in esito ai lavori svolti dalla 

commissione giudicatrice, è risultata la graduatoria degli operatori economici concorrenti come risultante 

dalla seguente tabella: 

N Operatore economico Punteggio offerta tecnica 
Punteggio offerta 

economica 
Totale punti 

1 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 68,703 30 98,703 

2 
SIRISTORA FOOD & GLOBAL 

SERVICE S.R.L. 
68,100 27,60 95,700 

3 CPS EVO S.R.L. 42,266 11,40 53,666 



 2 

Considerato che, in base alla graduatoria sopraindicata, è risultata prima la società ELIOR 

RISTORAZIONE S.P.A. che ha ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari a 68,703 e ha effettuato il 

ribasso finale complessivo del 20% sull'importo posto a base d’asta, esclusi IVA e oneri per la sicurezza, 

(prezzi proposti, IVA esclusa, per ogni tipologia di pasti: € 3,36 per colazione; € 9,12 per pranzo e cena 

“completi”; € 5,28 per pranzo e cena “ridotti” o “piatto unico”; € 4,32 per pranzo al sacco), ottenendo per 

l’offerta economica un punteggio pari a 30 punti e totalizzando, pertanto, il maggior punteggio complessivo 

di 98,703; 

Considerato che l’offerta presentata dalla società ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. e quella presentata dalla 

società SIRISTORA FOOD & GLOBAL SERVICE S.R.L. sono risultate indiziate di anomalia ai sensi 

dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto presentavano sia i punti relativi al prezzo 

che la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi previsti dal disciplinare di gara; 

Vista la nota del 21.12.2023, prot. n. 259523, con la quale il R.U.P., dott.ssa Germana Ragusa, ha avviato la 

procedura di verifica dell’anomalia dell’offerta con riferimento all’operatore economico collocato al primo 

posto nella graduatoria, chiedendo, pertanto, alla ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. di fornire le spiegazioni 

relative alle voci di prezzo che hanno concorso a formare l’importo complessivo offerto; 

Viste la nota assunta al prot. n. 107546 del 16.01.2024 con cui la predetta società ha trasmesso i giustificativi 

richiesti e la nota prot. n. 129389 del 01.02.2024 con la quale, in merito a quest’ultimi, il R.U.P. ha ritenuto 

di chiedere ulteriori chiarimenti; 

Vista la pec del 07.02.2024, assunta al prot. n. 138541, con la quale la menzionata società ha prodotto 

ulteriori chiarimenti; 

Vista la nota prot. n. 150060 del 21.02.2024, con la quale il R.U.P. ha comunicato l’esito delle attività di 

verifica della congruità dell’offerta presentata dalla società ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. rappresentando 

le motivazioni per cui ha ritenuto le giustificazioni e le precisazioni prodotte dalla citata società sufficienti a 

dimostrare la congruità e la sostenibilità dell’offerta; 

Vista la nota prot n. 154120 del 27.02.2024, con la quale è stato richiesto al R.U.P. di porre in essere tutti gli 

atti consequenziali inerenti al procedimento di verifica dei requisiti generali e speciali in capo all’operatore 

economico ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.; 

Vista l’annotazione del 14.03.2024, riportata al protocollo con riferimento alla nota sopra indicata, con la 

quale il R.U.P. ha comunicato che non è ancora pervenuto l’esito di tutte le verifiche effettuate relativamente 

al possesso dei requisiti generali e speciali in capo alla menzionata società; 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Stazione appaltante, l’impresa ELIOR 

RISTORAZIONE S.P.A. è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si 

evince dal relativo DURC avente scadenza il 28.05.2024; 

Preso atto che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione tramite la BDNA (Banca Dati 

Nazionale Antimafia), l’iscrizione della società ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. nella white list della 

Prefettura di Milano è risultata, ad oggi, in istruttoria, e pertanto, nelle more del risultato della predetta 

istruttoria, è stata acquisita, dalla menzionata BDNA, l’informazione antimafia datata 01.09.2023 (prot. n. 

PR_MIUTG_Ingresso_0329048_20220928) rilasciata dal Ministero dell’Interno – Banca Dati Nazionale 

Unica della Documentazione Antimafia, con la quale è stato comunicato che, a quella data, non sussistono a 

carico della predetta società e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011, le cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del menzionato decreto legislativo né le situazioni di 

cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 

Ritenuto di dover approvare i verbali di gara sopra citati e di procedere all’aggiudicazione del servizio in 

argomento la cui efficacia è condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 

32, comma 7,  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in considerazione di quanto dichiarato dal R.U.P. nella 

predetta annotazione del 14.03.2024, riportata al protocollo con riferimento alla nota prot n. 154120 del 

27.02.2024; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali citati in 

premessa. 



 3 

2. E’dichiarata, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiudicataria del servizio di 

preparazione e somministrazione pasti a ridotto impatto ambientale destinato alla Scuola Superiore di 

Catania - CIG: 9894034F22, la società ELIOR RISTORAZIONE S.P.A., partita IVA: 08746440018, con 

sede legale sita in Milano, via Venezia Giulia 5/A, per l’importo complessivo di € 334.512,00 oltre IVA e € 

€ 1.551,80, oltre IVA, per oneri della sicurezza. 

3. La presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, 

comma 7,  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

4. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

5. La spesa relativa all’affidamento del servizio in argomento trova copertura finanziaria, per la quota riferita 

all’anno 2024, nell’intervento n. 12001/2024, Mensa SSC, UPB: E9920511002 - Funzionamento scuola, 

codice di riclassificazione finanziaria 15042250, co.an. G58. La copertura finanziaria per il periodo 

successivo sarà programmata sul budget della Scuola Superiore di Catania. 

6. Verrà effettuata la pubblicazione dell’esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell’Osservatorio, sul sito Internet di questa 

Università, sull’Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, all’Albo Pretorio del Comune di 

Catania nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

7. Sono autorizzati gli adempimenti consequenziali. 

Catania, 

                         Il Direttore generale 

                  (Dott. Rosario Corrado Spinella)  


		2024-03-18T13:20:32+0100
	Rosario Corrado Spinella




